

TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 04600.004522/2012-14

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2013 ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA E A EMPRESA LAVANDEIRA PADRÃO EHELI - ME.

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, inscrita por força da Lei nº 8.537, de 03.10.90, e alterada pela Lei nº 8.940 de 20.12.90, vinculada ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP, com sede no Setor de Áreas Isoladas Subsetor nº 02-A, Rua capital, CNPJ nº 06.627.602/000-09, nesta ato representada pela Diretora de Gestão Interna, a Senhora **Camille Sabó Mesquita**, CPF nº 669.932.101-34, carteira de identidade nº 1.830.494-559/DF, residente nesta capital, nomeada Portaria nº 1.413, de Casa Civil, de Provisão de Provisão, de 11 de maio de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 12 de junho de 2010, com competência delegada pela Portaria Enap nº 449, de 27 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 28 de dezembro de 2010 e alterações conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 10 de novembro de 2010, inscrita em nome e designação **CONTRATANTE**, e a empresa **LAVANDEIRA PADRÃO EHELI ME**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ nº 02.452.834/0001-28, estabelecida no SINC/Norte CL, Quadra 114 Bloco C L1, 20 Térreo Asa Norte Brasília/DF CEP 70.764-530, nesta ato representada pela Sra. Sílvia - Administradora, a Senhora **Maria de Lourdes Moura Souza**, brasileira, casada, CPF nº 757.915.366-15, Carteira de Identidade nº 3.081.556-882/DF, residente e domiciliado nesta capital, doravante denominada **CONTRATADA**, têm entre si, justo e convencionalmente, o presente Termo Aditivo ao **CONTRATO Nº 07/2013**, celebrado em suas partes em 01 de fevereiro de 2013, em observância ao disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, e demais normas pertinentes, mediante as seguintes condições:

- CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**
 - O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato original, que passa a vigorar por mais um período de 12 (doze) meses.
- CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA**
 - O prazo de vigência do Contrato nº 07/2013 fica prorrogado por mais um período de 12 (doze) meses, a partir do 01 de fevereiro de 2017, conforme previsto na Cláusula Quarta, do citado instrumento, nos termos do artigo 5º, inciso II, da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor estimado do presente contrato será de **R\$ 51.749,27** (sessenta e um mil, setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), conforme quadro abaixo:

ITEM	PECAS	Quant. Contratada	UNID.	Valor unit. estimado	Valor mensal estimado	Valor anual estimado
1	Lançoni de sabão	842	PC	R\$ 3,12	R\$ 2.627,04	R\$ 31.524,48
2	Fronha	429	PC	R\$ 1,48	R\$ 634,02	R\$ 7.613,04
3	Cobertor de sabão	48	PC	R\$ 1,88	R\$ 90,24	R\$ 1.082,88
4	Toalha de banho	663	PC	R\$ 1,25	R\$ 828,75	R\$ 9.945,00
5	Toalha de banho	638	PC	R\$ 0,75	R\$ 478,50	R\$ 5.742,00
6	Toalha para pia de banheiro	309	PC	R\$ 0,61	R\$ 189,29	R\$ 2.271,48
7	Cobertor de sabão	4	PC	R\$ 0,31	R\$ 1,24	R\$ 14,88
8	Toalha de mesa	5	PC	R\$ 0,62	R\$ 3,10	R\$ 37,20
9	Banquete - médio 200	2	PC	R\$ 0,62	R\$ 1,24	R\$ 14,88
10	Cartão em papel sulfite 200	4	MP	R\$ 0,62	R\$ 2,48	R\$ 29,76
11	Tapete em papel sulfite	4	MP	R\$ 5,09	R\$ 19,56	R\$ 235,92
12	Empastado (banheiro)	1	PC	R\$ 0,62	R\$ 0,62	R\$ 7,44
13	Camisa de uniforme (energia compacta)	17	PC	R\$ 5,62	R\$ 95,54	R\$ 1.146,48
14	Calça de uniforme	1	PC	R\$ 0,62	R\$ 0,62	R\$ 7,44
15	Bleca de uniforme	1	PC	R\$ 0,62	R\$ 0,62	R\$ 7,44
16	Infante	17	PC	R\$ 5,34	R\$ 90,78	R\$ 1.092,96
17	Panela	2	PC	R\$ 0,98	R\$ 1,96	R\$ 23,52
18	Guardanapo de tecido	1	un	R\$ 0,12	R\$ 0,12	R\$ 1,44
				TOTAIS	R\$ 5.142,12	R\$ 61.705,44

3.2. No preço estão incluídos, além dos insumos que o compõem, as despesas com embalagem, frete, seguro, taxa e afins.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

- 4.1. As despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União para o exercício de 2017, conforme segue:
- Nota de empenho: 2017NE00005 (SEI 0109040).
 - Programa de Trabalho: 0412221252000001
 - Elemento de Despesa: 339039
 - Fonte: 0100000000;
 - Classificação: 11402/114702;
 - Pl: A 3002.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 07/2013.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário Oficial da União, no prazo legal, e assinada pela CONTRATANTE.
 6.2. E por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 06 de agosto de 2015, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas testemunhas a todo presente.

CONTRATANTE (Assinado Eletronicamente) Camille Sabó Mesquita Diretora de Gestão Interna	CONTRATADA (Assinado Eletronicamente) Maria de Lourdes Moura Souza Sócia-Administradora
TESTEMUNHAS: (Assinado Eletronicamente)	TESTEMUNHAS: (Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por **MARIA DE LOURDES MOURA SOUZA, SÓCIA-ADMINISTRADORA**, em 27/02/2017, às 12:16, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por **Camille Sabó Mesquita, Diretora de Gestão Interna**, em 27/02/2017, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por **Alisson Pedro Dias Pinheiro, Chefe de Divisão**, em 27/02/2017, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por **Luiz Carlos Figueira Galvão, Testemunha**, em 27/02/2017, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Para autenticar este documento pode ser conferido no site <http://ppl.enap.gov.br/autenticacao>, informando o código verificador **112086** e o código CRC **83C31295**.



AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 201014

Nº Processo: 052017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, por ITENS, de serviços de comunicação de dados, por meio de canais de rede MetroEthernet, para comunicação permanente, dedicada e exclusiva entre os datacenters do BNDES e a Central de Atendimento ao Cliente do BNDES CAC BNDES, incluindo a instalação, a última milha, o remanejamento e a gerência proativa dos canais de comunicação de dados (conjunto de serviços doravante denominado ACESSO CAC BNDES), conforme as especificações do Edital e de seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 30/01/2017 de 10h00 às 12h30 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Republica do Chile, Nº 100 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201014-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/02/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAPHAEL DOMINGUES DE MORAES
ZYNGIER
Gerente Glic3

(SIDECA - 27/01/2017) 201014-12345-2017NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 114702

Número do Contrato: 7/2013.
Nº Processo: 04600004522201214.
PREGÃO SISPP Nº 2/2013. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 02452824000128. Contratado : LAVANDERIA PADRAO EIRELI - EPP -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato originário, que passa a vigorar por mais um período de 12 meses, a partir de 01de fevereiro de 2017. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 01/02/2017 a 31/01/2018. Valor Total: R\$61.749,57. Fonte: 100000000 - 2017NE800005. Data de Assinatura: 27/01/2017.

(SICON - 27/01/2017) 114702-11401-2017NE800010

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2016 - UASG 114601

Nº Processo: 03604003778201635.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 00013698000180. Contratado : TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA - -EPP. Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens para voos regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias aéreas credenciadas, destinados aos órgãos e entidades da Administração Pública Federal. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Lei nº 10520/02, Decreto nº 7892/13, Decreto nº 2271/97 e IN SLTI/ MPOG nº 2/2008 . Vigência: 04/01/2017 a 03/01/2018. Valor Total: R\$707.101,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800006 Fonte: 100000000 - 2017NE800007 Fonte: 100000000 - 2017NE800008. Data de Assinatura: 29/12/2016.

(SICON - 27/01/2017) 114629-11301-2017NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2016 - UASG 114601

Nº Processo: 03603001487201612.
PREGÃO SRP Nº 84/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 57142978000105. Contratado : BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA -.Objeto: Aquisição de software Microsoft na modalidade EA com atualizações por um ano para a rede IBGE de microcomputadores. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 30/12/2016 a 30/12/2017. Valor Total: R\$2.041.699,45. Fonte: 300000000 - 2016NE801980 Fonte: 100000000 - 2016NE801981. Data de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 27/01/2017) 114629-11301-2017NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2016 - UASG 114601

Nº Processo: 03603001300201681.
PREGÃO SRP Nº 41/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 10278886000193. Contratado : DAMASO COMERCIO E SERVICOS LTDA --ME. Objeto: Aquisição 100(cem) webcams HD digital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 28/12/2016 a 28/12/2017. Valor Total: R\$10.100,00. Fonte: 300000000 - 2016NE801925. Data de Assinatura: 28/12/2016.

(SICON - 27/01/2017) 114629-11301-2017NE800008

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03603001646201689 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de roteadores sem fio para agências e subáreas do IBGE. Composto de: Aquisição, entrega, serviços de pré-configuração dos roteadores (tipo APS) e a capacitação tecnológica para operação e gestão da solução. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/01/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av.Franklin Roosevelt, 146 SI 101 - Castelo Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/02/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCAS REUTER CARRERA SAUDE
Pregoeiro

(SIDECA - 27/01/2017) 114629-11301-2017NE800008

PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03604005507201614 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de tintas e rolos de pintura. Total de Itens Licitados: 00013. Edital: 30/01/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av.Franklin Roosevelt, 166, SI 706 Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/02/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Pregoeiro

(SIDECA - 27/01/2017) 114629-11301-2017NE800008

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2017

Torno público que na licitação em referência foi vencedora do item 1 a empresa AGEM TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA - EPP, com o valor global de R\$ 600,00, a empresa TRANSERVICE COMERCIO E TRANSPORTE LTDA foi vencedora dos itens 2 e 3, com valores globais, respectivamente, de R\$ 224,00 e R\$ 112,00 e a empresa TESOURO DOS AZULEJOS LTDA - ME foi vencedora do item 4, com valor global de R\$ 6.725,60.

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Pregoeiro

(SIDECA - 27/01/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2016 - UASG 114606

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 03615001225201376.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 02589131000181. Contratado : PARAISO COMERCIO E SERVICOS EIRELI- EPP. Objeto: Constitui objeto do presente aditamento inclusão na Cláusula Sétima OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA, do item: É vedada a utilização, na execução dos serviços, de empregado que seja familiar de agente público ocupante de cargo em comissão ou função de confiança no órgão Contratante, nos termos do artigo 7º do Decreto nº 7.203 de 2010. Fundamento Legal: Art. 65, I, da Lei nº 8.666/93 resolvem, de comum acordo. Data de Assinatura: 28/12/2016.

(SICON - 27/01/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO PIAUÍ

AVISO DE PENALIDADE

A Unidade Estadual do IBGE no Piauí, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 87, III da Lei 8.666/93 aplica a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO PIAUÍ, PELO PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS à empresa A4 Segurança e Vigilância Patrimonial LTDA - EPP, CNPJ nº 14.585.324/0001-43, motivada pelo descumprimento de obrigações contratuais, conforme apurado pelo processo administrativo nº 03622.000857/2016-76, em que foi respeitada a ampla defesa e o contraditório.

Em, 23 de janeiro de 2017
LEONARDO SANTANA PASSOS
Chefe da Unidade

UNIDADE ESTADUAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 114602

Nº Processo: 03611000037201611 . Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens rodoviárias, intermunicipais, para atender às pesquisas realizadas pelos servidores da Unidade Estadual do IBGE em Rondônia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Rescisão contratual. A próxima colocada do certame foi convocada e aceitou manter as mesmas condições de habilitação. Declaração de Dispensa em 23/01/2017. ANGELA ILCÉLINA HOLANDA NERY. Chefe da Unidade Estadual do Ibge em Rondônia. Ratificação em 25/01/2017. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos Materiais. Valor Global: R\$ 38.415,00. CNPJ CONTRATADA : 77.410.249/0002-80 AUCATUR AGENCIA UNIAO CASCAVEL DE TURISMO LTDA.

(SIDECA - 27/01/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 114624

Número do Contrato: 1/2010.
Nº Processo: 03642000849200962.
DISPENSA Nº 44/2009. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado: 039960444992. Contratado : FABIO BARBIERI -.Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao contrato de locação de imóvel da Agência de Coleta do IBGE em Canoinhas/SC. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso X. Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2021. Valor Total: R\$100.710,60. Fonte: 300000000 - 2016NE801820. Data de Assinatura: 26/12/2016.

(SICON - 27/01/2017) 114629-11301-2016NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EDITAL

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 1/2017

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o resultado final com os candidatos selecionados para concessão de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12 (doze) meses, conforme item 6 do Regulamento da Chamada Pública IPEA/PNPD Nº Chamada Pública nº001/2017 - Projeto: "Impactos dos Investimentos em Telecomunicações no Desenvolvimento dos Municípios Brasileiros" no âmbito do Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PRO-MOB. A implementação da bolsa ficará condicionado à aceitação dos candidatos e apresentação dos documentos necessários.

Nome do candidato	Modalidade de Bolsa/Colocação
Luis Alberto Toscano Medrano*	Candidato 1 e 2 - Assistente de Pesquisa III (Mestre - Não Presencial) - 1º Lugar
Não houve candidato selecionado	Candidato 1 e 2 - Assistente de Pesquisa III (Mestre - Não Presencial)
José Jaime da Silva	Candidato 3 - Assistente de Pesquisa II (Mestrando- Presencial) - 1º Lugar
Letícia Baptista de Paula Barros*	Candidato 3 - Assistente de Pesquisa II (Mestrando- Presencial) - 2º Lugar

*Caso haja desistência do 1º colocado poderá ser convocado o 2º colocado.

ALEXANDRE XAVIER DE CARVALHO YWATA
Diretor

DIRETORIA DE ESTUDOS E POLÍTICAS
MACROECONÔMICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 113602

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 03011000045201538.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado: 02566106000182. Contratado : S.M.21 ENGENHARIA E CONSULTORES -S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 01/2016 firmado em 28/12/2015. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/01/2017 a 06/01/2018. Valor Total: R\$313.770,48. Fonte: 100000000 - 2017NE800011. Data de Assinatura: 06/01/2017.

(SICON - 27/01/2017) 113601-11302-2016NE800016